



Protokół ze spotkania Zespołu Lokalnej Współpracy związanego z opracowaniem projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Chłodnia w Cieszkowie (PLH020001)

W dniu 12 września 2023 r. w siedzibie Nadleśnictwa Milicz (ul. Trzebnica 18 w Miliczu) odbyło się spotkanie Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW), związane z opracowaniem projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Chłodnia w Cieszkowie (PLH020001).

Pierwsza - teoretyczna część spotkania - odbyła się w siedzibie Nadleśnictwa Milicz, a druga część - wizja terenowa - odbyła się w granicach obszaru Natura 2000 Chłodnia w Cieszkowie (zwany dalej Obszarem).

Spotkanie rozpoczął Pan Marcin Calów – Nadleśniczy Nadleśnictwa Milicz, który przywitał uczestników spotkania i wskazał na istotną rolę współpracy między Regionalną dyrekcją Lasów Państwowych we Wrocławiu i Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska we Wrocławiu w ochronie Obszaru.

Następnie Pan Rafał Klodek – Naczelnik Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 przedstawił cel spotkania i Koordynatora Planu i przedstawił informacje na temat zmian dotyczących planów zadań ochronnych, które w wejść do porządku prawnego w najbliższym czasie, które spowodują, iż plany zadań ochronnych będą bezterminowe (a nie ustanawiane na 10 lat jak dotychczas) i aktualizowane w ramach potrzeb.

Pani Marta Łysiak – Koordynator Planu przedstawiła aktualne uwarunkowania prawne związane z opracowaniem planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000. Przedstawiła również harmonogram prac nad ustanowieniem planu zadań ochronnych dla obszaru Chłodnia w Cieszkowie z którego wynika, iż ustanowienie nowego planu zadań ochronnych planowane jest w IV kwartale 2023 r. Wskazała, iż jest to kolejny plan zadań ochronnych dla Obszaru, gdyż poprzedni ustanowiony w 2013 r. wygasnął w dniu 17 stycznia 2023 r.

Pani Iwona Gottfried – specjalista chiropterolog, która o wielu lat prowadzi badania naukowe w Obszarze, przedstawiła informacje na temat dwóch gatunków nietoperzy będących przedmiotami ochrony Obszaru, tj. mopku zachodnim *Barbastella barbastellus* i nocku dużym *Myotis myotis* i ich sytuacji w Obszarze, wskazując na problemy związane ze zmianami klimatu i ciepłymi zimami, które powodują coraz mniejszą liczebność mopka w okresie zimowania w Obszarze. Wskazała również na fakt, iż w wyniku przeprowadzonych przez nią na zlecenie RDOŚ we Wrocławiu badań związanych z uzupełnieniem stanu wiedzy o Obszarze, uznano, iż stanowi on istotne stanowisko godowe dla obu gatunków i konieczna jest również ich ochrona i monitorowanie w okresie godów. Pani Marta Łysiak wyjaśniła, iż przygotowany jest wniosek o zmianę Standardowego Formularza Danych Obszaru (SDF), w zakresie dodania do listy przedmiotów ochrony populacji przelotnych obu gatunków wykorzystujących Obszar w okresie godów i we wrześniu zostanie on przekazany

do Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska celem dalszego procedowania, jednakże konieczna będzie również zmiana *rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 21 grudnia 2016 r. w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Chłodnia w Cieszkowie (PLH020001)* w powyższym zakresie. Następnie przedstawiła dane przyrodnicze wynikające z Państwowego Monitoringu Środowiska Generalnej Inspekcji Ochrony Środowiska na temat ww. gatunków i ich stanu ochrony w Obszarze. Wskazała również, iż w kolejnych latach planowane jest zlecenie ekspertyz przyrodniczych w Obszarze i aktualizacja planu zadań ochronnych o aktualne dane.

Następnie Pani Marta Łysiak – przedstawiła projekt dokumentu *zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Chłodnia w Cieszkowie (PLH020001)*. Członkowie ZLW wspólnie przeanalizowali załączniki do zarządzenia odnoszące się kolejno do: zagrożeń istniejących i potencjalnych, szczegółowych celów ochrony i proponowanych działań ochronnych i monitoringowych. Pani Marta Łysiak wyjaśniła, iż projekt planu zadań ochronnych obejmuje populację zimową nietoperzy i po zmianie SDF i ww. rozporządzenia zostanie on zaktualizowany o populacje przelotne.

Pan Tomasz Gottfried – specjalista chiropterolog wskazał, iż planowana budowa obwodnicy Cieszkowa, stanowi potencjalne zagrożenie dla nietoperzy zimujących w Obszarze. W odpowiedzi, Pan Artur Maryjowski - Zastępca kierownika USC wyjaśnił, iż nie wybrano jeszcze wariantu przebiegu obwodnicy i nie była jeszcze przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko.

Pan Rafał Klodek zwrócił się z zapytaniem do pracowników Nadleśnictwa Milicz z zapytaniem dotyczącym planowanych działań z zakresu gospodarki leśnej w Obszarze w obowiązującym (na lata 2015-2026) i planowanym (na lata 2026-2036) Planie Urządzenia Lasu (PUL). Pan Paweł Kucharczyk – Zastępca Nadleśniczego Nadleśnictwa Milicz wyjaśnił, iż przystąpiono już do prac nad opracowaniem PUL na kolejne lata i nie będą planowane intensywne zabiegi z zakresu gospodarki leśnej w Obszarze. Wskazał również, iż w ramach PUL opracowuje się również Program Ochrony Przyrody, który uwzględnia potrzeby związane z ochroną obszaru Natura 2000. Pan Rafał Klodek podkreślił, iż zapis ten będzie istotny przy opracowywaniu kolejnego PUL i będzie podstawą do zaplanowania w ramach PUL odpowiednich działań. Ustalono, iż do projektu zarządzenia w sprawie PZO wprowadzony zostanie, we współpracy z Nadleśnictwem, zapis dotyczący gospodarki leśnej w Obszarze.

Następnie Pani Marta Łysiak zadała uczestnikom spotkania pytanie dotyczące zasadności wprowadzenia do działań ochronnych zapisu dotyczącego edukacji ekologicznej. Pan Rafał Klodek podkreślił, iż co prawda RDOŚ we Wrocławiu nie ma swoich kompetencjach edukacji ekologicznej, ale taki zapis w PZO może ułatwić pozyskanie funduszy zewnętrznych dla takich działań dla instytucji samorządowych i organizacji pozarządowych. Pani Nicola Kalicka - Kierownik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa w Starostwie Powiatowym w Miliczu zwróciła uwagę, iż działania z zakresu edukacji ekologicznej są bardzo ważne i mogą przyczynić się do zminimalizowania ryzyka aktów wandalizmu w Obszarze i niwelować negatywne stereotypy o nietoperzach. Wraz z Panem Arturem Maryjowskim wskazali, iż w ubiegłych latach były prowadzone takie działania wśród lokalnej społeczności i organizowano „Noc nietoperzy”. Pani Iwona Gottfried zwróciła uwagę, iż brała udział w tego typu wydarzeniach w ubiegłych latach i również uważa, iż warto prowadzić tego typu działania. Uczestnicy spotkanie wspólnie ustalili, iż należy wprowadzić do projektu zarządzenia stosowny

zapis. Pani Estera Grocholska - Starszy Specjalista Służby Leśnej ds. ochrony przyrody Nadleśnictwa Milicz poinformowała, iż Nadleśnictwo Milicz w 2021 r. zorganizowało wydarzenie „Dzień nietoperza” przy udziale specjalisty chiropterologa.

Pani Iwona Gottfried wskazała, iż na wejściu do Obszaru stoi tablica informacyjna o obszarze i gatunkach nietoperzy, która jest już zniszczona i wymaga wymiany. Pan Paweł Kucharczyk zaproponował, iż Nadleśnictwo może zająć się wymianą tablicy.

Po zakończonej dyskusji uczestnicy spotkania wzięli udział w wizji terenowej w granicach Obszaru. Przy wejściu do Obszaru uczestnicy mogli zobaczyć tablicę, o której wspomniano w trakcie pierwszej części spotkania. Następnie uczestnicy mieli okazję wejść do pochodzącej z XIX w. przypałacowej chłodni stanowiącej jedno z najważniejszych zimowisk nietoperzy na terenie Dolnego Śląska. Z uwagi na letnią porę roku wizyta ta nie stanowiła zagrożenia dla populacji nietoperzy. Przy samym wejściu do obiektu rozmawiano o możliwości zamontowania kraty i wskazano, iż obecnie wywiercone w drzwiach otwory wentylacyjne nie spełniają swojej roli nie zapewniają odpowiedniej cyrkulacji powietrza.

Pan Zbigniew Madeja – Leśnicy Leśnictwa Zwierzyniec opowiedział o pochodzeniu i historii chłodni, a Pani Iwona Gottfried opowiedziała o roli chłodni jako zimowiska nietoperzy i pokazała zrealizowane dotychczas w obrębie chłodni działania i ochronnych i konieczności podjęcia kolejnych działań. Następnie Pan Paweł Kucharczyk i Pani Estera Grocholska pokazali zrealizowane przez Nadleśnictwo Milicz działania ochronne na zewnątrz obiektu związane z naprawą i zabezpieczeniem kominów wentylacyjnych w chłodni.

Na zakończenie Pani Marta Łysiak podziękowała za udział w spotkaniu i wizji terenowej. Ustalono, że nie będą już organizowane kolejne spotkania ZLW dla obszaru i prezentacja ze spotkania oraz poprawiony projekt zarządzenia w sprawie PZO zostanie przekazany do zaopiniowania członkom ZLW w wersji elektronicznej.



Tablica urzędowa na wejściu do Obszaru (fot. Marta Łysiak)



Tablica edukacyjna (fot. Marta Łysiak)



Wejście do chłodni (fot. Marta Łysiak)



Wnętrze chłodni (fot. Marta Łysiak)



Kominy wentylacyjne (fot. Marta Łysiak)